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Úvod

Mezinárodní migrace je neustále řešeným problémem. Jde o proces, kdy osoby

z důvodu nespokojenosti opouštějí místo svého narození a hledají uplatnění jinde.

Důvody k opuštění rodné země jsou různé. V principu se jedná o tři základní motivy,

které člověka vedou k migrování. A to o důvody ekonomické, politické a náboţenské.

Je nutné uvést, ţe historicky byla migrace pro některé národy naprosto přirozená. V

dobách válečného období se objevily překáţky migrace v podobě cestovních pasů,

celních kontrol a víz. Migrace tak byla značně náročnější a trend migrování opadl. Pro

Českou republiku nastal opětovný rozmach migrace díky vstupu do Evropské unie (1. 5.

2004) a následného vstupu do Schenghenského prostoru (21. 12. 2007). Těmito kroky

se Česká republika otevřela světu a svět se otevřel jí. Překáţky migrace jsou díky

tomuto kroku téměř nulové a moţnosti obyvatel obrovské. Právě díky otevření se světu

dochází na území České republiky k mnohým migračním tokům a to jak v rámci EU tak

mimo ni.

Tato diplomová práce je zaměřena na migraci pracovní síly a to zejména na emigraci

české pracovní síly do zahraničí s bliţším zaměřením na migraci směřující do

sousedního Německa (Bavorska). V teoretické části je migrace definována, uvedeny její

druhy, příčiny a důsledky. Praktická část je zaměřena na analýzu trhu práce a pracovní

migraci v okresu Domaţlice. Zkoumá příčiny a důsledky pracovního migračního toku

obyvatel okresu Domaţlice do nedalekého Německa, region Bavorsko.
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1 Metodika práce

Cílem diplomové práce je charakterizovat mezinárodní migraci, její členění a pojmy s ní

související (migrant, emigrace, nezaměstnanost a trh práce). Práce si klade za cíl

zhodnotit pracovní migraci v okresu Domaţlice, zjistit příčiny a definovat důsledky

plynoucí z této migrace. Práce má určit typickou personu českého občana, která migruje

za prací do sousedního Bavorska a charakterizovat jednotlivé motivy vedoucí k tomuto

populárnímu trendu. Díky poznání jednotlivých motivů k migraci lze následně vytvořit

doporučení pro zaměstnavatele okresu Domaţlice jak motivovat a stimulovat domácí

pracovní sílu k práci v tuzemském prostředí.

V praktické části je představen stav na trhu práce v okresu Domaţlice a moţnosti, které

zde občané mají. Dále je provedena analýza sluţeb pracovních agentur a nabídky úřadu

práce. Pomocí odpovědí občanů, kteří hledají práci prostřednictvím pracovní agentury

nebo uţ práci v zahraničí mají, je určeno, co vede občany k pracovní migraci. Je

sestavena škála motivů vedoucích občany k migraci a stanovena důleţitost těchto

motivů.

Práce je rozdělena do dílčích cílů. Pomocí odborné literatury je naplněna charakteristika

důleţitých pojmů a členění mezinárodní migrace. Dalším krokem je získání

a zpracování statistických podkladů z materiálů pracovních agentur, Ministerstva práce

a sociálních věcí, Českého a Německého statistického úřadu. Za pouţití dotazníků

a několika moderovaných rozhovorů je sestavena škála motivů pracovní migrace a to

včetně jejich prioritizace. Vytvoření persony rovněţ vychází z dat získaných

z dotazníků a dalších materiálů úřadu práce a pracovních agentur. V praktické části je

cílem rozdat sto kusů dotazníků a to v průběhu leden – březen 2019.

V praktické části jsou uvedeny moţnosti pracovní migrace na vlastní pěst,

prostřednictvím EURES a za pomocí agentury práce. Je zde provedena analýza stavu na

trhu práce v okresu Domaţlice, vývoj nezaměstnanosti a analýza vývoje počtu

pracovních míst. Současně je přiblíţena činnost EURES a úřadu práce. Metodika

praktické části je zaloţena na smíšeném výzkumu. Sběr kvantitativních i kvalitativních

dat je proveden za spolupráce s pracovními agenturami a to pomocí internetového

dotazníku, který je součástí příloh této práce a za provedení strukturovaných rozhovorů.
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2 Migrace a základní dělení

Následující text slouţí k vymezení základních teoretických poznatků týkajících se

mezinárodní migrace a migrace pracovní síly. Úkolem je definovat migraci, její druhy,

příčiny a důsledky, uvést obecné motivy migrace a její dopady na ekonomiku státu.

Odborná literatura, která byla pouţita při zpracování práce, je uvedena v seznamu

literatury.

Pojem migrace označuje proces přemísťování osob přes hranice jednotlivých států.

Tento pohyb je většinou spojený se změnou trvalého bydliště a to trvale či po omezenou

dobu. Migraci můţeme dělit z hlediska nejrůznějších pohledů, viz následující text.

2.1 Migrace, mobilita a pojem migrant

Migrace je rozdílným pojmem od pojmu mobilita. Ta označuje veškeré prostorové

formy pohybu lidí, jako je například i cestování. Díky vstupu do EU a zrušení

hraničních kontrol, díky volnému pohybu osob a pracovní síly po Evropě se stala

populace vysoce mobilní a trend pracovní migrace začal nabývat na popularitě. S

migrací úzce souvisí i pojem migrant. Tím označujeme člověka, který zůstává v jiné neţ

domovské zemi po dobu delší neţ je jeden rok. Vymezení tohoto pojmu plyne z definice

OSN. Ta mezinárodní migraci definuje jako změnu místa původního pobytu. Tato

změna je změnou sahající za hranice daného státu a to na dobu delší neţ jeden rok

(Šišková, 2011).

Motivy k migraci - push, pull

Důvodů k migraci je mnoho. Nejčastěji se jedná o důvody politické (z důvodu

politického přesvědčení), osobní (z důvodu sloučení rodiny), ekonomické či přímo

o migraci pracovní. Právě ekonomická, případně pracovní migrace je problémem,

kterým se zabývá tato práce. Jde o problém, se kterým se v 21. století setkáváme stále

častěji. Díky různým motivům, respektive důvodům k migraci, se utvořily skupiny, do

kterých příčiny migrace dělíme. Základní dělení je jednoduché a to na push a pull

faktory. Na základě push a pull faktorů lze migraci dělit do dvou základních proudů, na

migraci politickou a ekonomickou. Push faktory se věnují problematice domovských

zemí, odkud migranti odcházejí. Pull faktory naopak představují souvislosti a důvody,

proč migranti opouštějí domov a stěhují se do konkrétních zemí, migračních destinací.

Dalším dělením migrace je dělení na vnitřní a vnější. Vnitřní migrace je prostorový
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pohyb osob uvnitř jednoho státního celku, který je vymezen jasně danou hranicí. U

vnější migrace jde o pohyb osob za hranice státu (Demografie, 2019).

2.2 Motivy k migraci - nabídka, poptávka

Na migraci lze pohlíţet i z pohledu strany, ze které podměty k migraci přicházejí. Z

tohoto hlediska dělíme migraci na nabídkovou a poptávkovou. Nabídková migrace je

reakcí na přímou výzvu státu, kam migrant směřuje. Stát obvykle láká specialisty

konkrétních profesí (třeba lékaře). Díky ekonomické síle a vyspělosti si tento stát můţe

dovolit zaplatit daným odborníkům víc neţ stát výchozí, stát odkud tito odborníci

pocházejí. Dalším impulsem pro migraci, mimo mzdy, je vyšší moţnost kariérního

růstu, či vyšší ţivotní standard v dané zemi (Stojan, Strielkowski, & Drbohlav, 2011).

Trend nabídkové pracovní migrace se týká i České republiky, která od vstupu do

Evropské unie čelí rostoucímu trendu úniku odborníků za prací za hranice státu. A to

převáţně díky lepším pracovním podmínkám a vyššímu platovému ohodnocení. Tento

trend se týká zejména oborů, jako je IT a lékařství, zde patří ČR mezi kvalifikované

odborníky a časté průkopníky. Přesná definice vysoce kvalifikovaného odborníka je dle

Vavrečkové (2005) poměrně sloţitá. Tento pojem zahrnuje muţe a ţeny s odborným

vzdělanostním a rozsáhlým profesním základem. Nejčastěji jde o vysokoškolské

studenty, vědecké a výzkumné pracovníky, lékaře, kvalifikované zdravotní sestry, IT

specialisty, vedoucí pracovníky a manaţery z různých odvětví (Vavrečková, 2005).

U poptávkové migrace přichází impuls od migranta. Přichází v důsledku pozitivní či

negativní motivace. V případě poptávkové migrace existuje riziko u cílové země a to v

podobě masového přílivu nekvalifikované (ale levné) pracovní síly. Tento fakt značně


[…]

 ano

 ne

 moţná dočasně

14) V jaké profesi pracujete/ byste chtěl/a v Německu pracovat?

 napište odpověď...

15) Jaký plat za práci, kterou jste uvedl/a v předešlé otázce, dostáváte/očekáváte?

 do 25 tis. Kč

 26 - 35 tis. Kč

 36 - 45 tis. Kč

 46 - 55 tis. Kč

 56 - 65 tis Kč

 66 - 75 tis. Kč

 více neţ 75 tis. Kč

16) Jak vnímáte práci v Německu (ohodnoťte)

1 2 3 4 5 6 7

atraktivní podřadná

dobře

ohodnocená

nedostatečně

ohodnocená

perspektivní neperspektivní

kreativní monotónní

náročná jednoduchá

pracuje se

hlavou
pracuje se manuálně

individuální týmová
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17) Ohodnoťte svoji znalost německého jazyka dle legendy níže.

* nerozumím

** minimálně se domluvím

*** domluvím se bez větších problémů

**** domluvím se slovem i písmem

***** jsem na úrovni rodilých mluvčí

18) Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

 základní

 středoškolské

 středoškolské s maturitou

 vysokoškolské bakalář

 vysokoškolské magistr

19) Jaký je Váš věk?

 15 - 25 let

 26 - 35 let

 36 - 45 let

 46 - 55 let

 56 a více

20) Jste muž/žena?

 muţ

 ţena

Děkuji za Váš čas strávený vyplněním tohoto dotazníku.
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Abstrakt

Bc. NĚMCOVÁ, Lucie. Mezinárodní migrace pracovní síly. Plzeň, 2019. 116 s.

Diplomová práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: Migrace pracovní síly, práce v Německu, nezaměstnanost, EURES,

pracovní agentura, trh práce.

Diplomová práce je zaměřena na aktuální problém a to na mezinárodní migraci

pracovní síly, na migraci české pracovní síly do sousedního Německa v oblasti

Bavorského příhraničí, okres Domaţlice. V první teoretické části práce jsou definovány

základní pojmy. Pracovní migrace, její členění, příčiny a důsledky. Dále je část

věnována nezaměstnanosti, jejím druhům a vývoji. Současně je představena činnost

úřadu práce a EURES v České republice. Mimo úřad práce a EURES poradenství je

řešena i problematika zprostředkování práce prostřednictvím soukromých agentur. Další

kapitola je věnována trhu práce, nezaměstnanosti a pracovní migraci v okresu

Domaţlice. Je zde uvedena činnost úřadu práce, srovnání pracovních podmínek v České

republice a v Německu, výčet pracovních agentur působících v okresu Domaţlice a jimi

nabízených sluţeb. Práce obsahuje porovnání moţností, které pracovní migrant v tomto

okresu má. V osmé kapitole je sestaven návrh výzkumu trhu práce pro okres Domaţlice.

Je zde vymezena problematika, která je řešena, poloţeny výzkumné otázky, stanovené

cíle, navrţen testovaný vzorek, sběr dat a proveden předvýzkum. Následující kapitola č.

9 je prezentací získaných dat pomocí grafické vizualizace výsledků a jejich komentáře.

Z této části práce byla identifikována persona občana migrujícího za prací do

sousedního Německa. Identifikace persony byla provedena pro lepší pochopení potřeb

této osoby a moţnosti jejího cíleného získání a motivovaci k práci v ČR. Dále jsou

identifikovány jednotlivé motivy, které vedou osoby k migraci, včetně jejich významu.

Práce varuje před hrozbami, které pro město z pracovní migrace plynou, obsahuje

stručné návrhy pro zaměstnavatele okresu Domaţlice, jak domácí pracovní sílu

motivovat k práci doma. Práce není primárně věnována plánování změn a jejich přijetí v

podniku. Plánování takovýchto změn, stanovení jejich rozpočtu a aplikace v podniku,

můţe být námětem pro další zpracování.
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Abstract

Bc. NĚMCOVÁ, Lucie. The International Labor Migration. Plzeň, 2019. 116 p.

Diploma Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key Words: labor migration, work in Germany, unemployment, EURES, personal

agency, labor market.

This diploma Thesis is focused on an actual problem of international labor migration. It's

focused on migration of Czech labor workforce to Germany, especially from region

Domaţlice to region Bavaria. In first, theoretical part defines the main concepts of the labor

migration, its breakdown, causes and consequences. Next part is based on unemployment,

its species and its development. In this work is introduced the service of an employment

department and organization called EURES. Outside of employment department and

EURES is also solved the problematic of provided work through personal agencies. One

of the next chapters is dedicated to labor market, unemployment and labor migration,

directly in area of Domaţlice. The activities which are provided by employment departure

are also listed. In diploma thesis is also the comparison of the work conditions in the Czech

Republic and Germany. The salary, work conditions and benefits which are provided by

German employers. There is shown the list of personal work agencies in the area and the

service they provide. Last part is focused on proposal research of the labor market. This

chapter contains delimitation of problem, the research questions, the goals are established

there. There is also shown the sample testing group. A pre-research is conducted in this

chapter. The next chapter n. 9 is a presentation of data that the research gathered up, it's

made with a graphic and visual illustration with commentaries. In the work there is defined

a typical person, who migrates for a work abroad, to Germany. The identification of this

person was made for a better understanding of its needs and to get a chance to evaluate this

person and convince him/her and motivate him/her to stay in the Czech Republic. Because

of that were also defined determinations, which usually lead people to work migration.

Those determinations are arranged by their importance. The thesis warns against threats

which flow to the city from labor migration. It contains brief suggestions for employers to

advice how to catch the home, national labor work. The aim of this work is not to give

solutions to employers and to plan changes in the companies, it's budgeting and application.

That could be a proposal for a next treatment.