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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:1 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

V práci se vyskytují drobné pravopisné chyby. Cíl práce je jasně definován a splněn. Návrhy a
doporučení jsou jasně stanoveny, ale z mého pohledu mohla být doporučení rozpracována detailněji.
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. Specifikujte pojem „pendlerská migrace“
2. Vyjmenujte a definujte 3 hlavní příčiny „pendlerské“ migrace v okrese Domažlice
3. Definujte hlavní kroky, které musí lokální firmy učinit, aby „pendlerskou“ migraci omezily.

V Plzni, dne 14.5.2019 Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:
Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný a podepsaný na sekretariát KFU, FEK ZČU do 20. 5. 2019.
Nově: Posudek zašlete emailem na: bultasov@kfu.zcu.cz v PDF formátu bez podpisu s názvem souboru
BP nebo DP_příjmení studenta_OP.pdf (příklad: DP_Xaver_OP.pdf).
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